
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA–CIUC

HOTĂRÂREA NR. 178/2012
pentru aprobarea aderării Comunei Lueta, prin Consiliul Local Lueta, ca asociat şi cu capital la 

sociatatea comercială ECO-CSIK S.R.L.  prin aportul în numerar în suma de 5.000,00 lei, precum şi 
majorării cotei parte participării a Judeţului Harghita, prin Consiliul Judeţean Harghita la capitalul 

social iniţial al societăţii comercial ECO-CSIK S.R.L. prin aport în numerar în sumă de 400.000,00 lei

Consiliul  Local al  Municipiului Miercurea Ciuc,  întrunit  în şedinţa ordinară din data de 28 
septembrie 2012;

Având în vederea cerere nr.11440/2012 depusă de S.C. ECO CSIK S.R.L. prin care solicită 
modificarea Actului constitutiv, referitor la majorarea capitalului social al societăţii, prin mărirea cotei 
parte a coproprietarului Consiliului Judeţean Harghita  şi cu alăturarea unui nou membru prin primăria 
Lueta;

 Analizând Expunerea de motive şi Raportul de specialitate întocmit de Compartimentul de 
concesionări,  închirieri  şi evidenţa patrimoniului din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 
înregistrate cu nr. 12371 din data  17. 09. 2012, prin care s-a propus adoptarea unei hotărâri cu privire 
la  aprobarea  modificării  art.2  a  Hotărârii  nr.85/2009  privind  înfiinţarea  operatorului  regional  de 
salubrizare S.C. ECO CSIK S.R.L.;

Având  în  vedere  Hotărârea  Consiliului  Judeţean  Harghita  nr.263/2012  privind  aprobarea 
aderării Comunei Lueta, prin Consiliul Local Lueta, ca asociat şi cu capital la sociatatea comercială 
ECO-CSIK S.R.L.  şi  mandatarea  reprezentantului  Judeţului  Harghita  în Adunarea Generală  a S.C. 
ECO CSIK S.R.L. de a vota aprobarea majorării  capitalului  social  al  S.C. ECO-CSIK S.R.L. prin 
aportul în numerar al Comunei Lueta în suma de 5.000,00 lei la capitalul social şi prin majorarea 
participării la capitalul social iniţial al societăţii comercial a Municipiului Miercurea-Ciuc prin aport în 
numerar în sumă de 600.000,00 lei;  

Pe baza rapoartelor comisiei:
- pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţenilor;
- de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe, agricultură, administrarea domeniului public şi 
privat;
- pentru servicii publice, comerţ şi relaţii cu cetăţenii;

Văzând Hotărârea Consiliului Local Municipal Miercurea-Ciuc nr.189/2008 privind asocierea 
Municipiului Miercurea-Ciuc cu autorităţile publice locale din depresiunea Ciucului de Jos în vederea 
înfiinţării Asociaţiei Intercomunitare de Dezvoltare Microregională „ALCSÍK”,

Luând  în  considerare  prevederile  art.9.1.  din  Statutul  societăţii,  aprobat  prin  Hotărârea 
Consiliului  Local  Municipal  nr.85/2009,  privind  înfiinţarea  operatorului  regional  de  salubrizare, 
S.C.Eco Csík SRL, precum şi Hotărârea nr.1/2012 al Consiliului Local Municipal, privind aprobarea
bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2012 cu completările şi modificările ulterioare;

Ţinând cont de Legea nr.31/1990 privind societăţile comerciale, republicată şi actualizată;
  În temeiul prevederilor art.10, art.36 alin. (2) lit. c) şi d), alin.(5) lit. a), alin (6) lit. a) punct 14, 
art. 45 alin.(3) şi art.115 alin.(1) lit. b). şi art.123 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E

Art.1. Se aprobă aderarea Comunei Lueta, prin Consiliul Local Lueta, ca asociat şi cu capital la 
sociatatea comercială ECO-CSIK S.R.L.  operator regional de salubrizare pentru regiunea ,,Alcsik,, 
persoană juridică  română,  cu punct  de lucru în  municipiul  Miercurea-Ciuc,  str.  Salcâm nr.1.,  prin 
aportul în numerar în suma de 5.000,00 lei.



Art.2. Se aprobă majorarea  cotei  parte  de  participare  la  capitalul  social  iniţial  al  societăţii 
comercial ECO-CSIK S.R.L  cu suma de 400.000,00 lei a Judeţului Harghita, prin Consiliul Judeţean 
Harghita. 

Art.3.Se mandatează reprezentanţii Consiliului Local Miercurea-Ciuc în Adunarea Generală a 
S.C. ECO-CSIK S.R.L. de a vota aprobarea majorării capitalului societăţii la valoarea de 2.590.000,00 
lei, prin aportul în numerar al Comunei Lueta cu suma de 5.000,00 lei şi prin majorarea capitalului 
social iniţial al societăţii comerciale ECO-CSIK S.R.L. a Consiliului judeţean Harghita cu suma de 
400.000, 00 lei.

Art.4. Se ia act că după finalizarea capitalului social al S.C.ECO-CSIK S.R.L., conform art.3. 
din  prezenta,  cota  de  participare  a  Consiliului  Local  Miercurea-Ciuc  va  deveni  59,45%,  potrivit 
tabelului  privind  aporturile  asociaţilor  S.C.  ECO-CSIK  S.R.L.,  care  constituie  anexa  nr.1.  parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.5. Cu  aducerea  la  îndeplinire  a  prezentei  hotărâri  se  însărcinează  viceprimarul 
municipiului, prin Compartimentului de gospodărire, managmant energetic şi transport local din cadrul 
aparatului de specialitate a primarului municipiului Miercurea-Ciuc.

Art.6.  Prezenta hotărâre se comunică:
- Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita;
- Primarului Municipiului Miercurea-Ciuc;
- Viceprimarului Szőke Domokos,
- S.C. ECO CSIK S.R.L;
- Compartimentului de gospodărire, managmant energetic şi transport local.

Preşedintele şedinţei Contrasemnează-secretar
Fülöp Árpád Zoltán Paizs Gyöngyi Juliánna



Anexa nr.1  la H 178/2012
ROMÂNIA

JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL

MIERCUREA–CIUC

Tabel nominal privind aporturile asociaţilor S.C. ECO-CSIK S.R.L.

Nr .crt. Denumire Asociat Aport  social Cota parte
1 Municipiul Miercurea-Ciuc 1540000 59.4595
2 Consiliul Judeţean Harghita 1000000 38.6100
3 Comuna Leliceni 5000 0.1931
4 Comuna Sâncrăieni 5000 0.1931
5 Comuna Sântimbru 5000 0.1931
6 Comuna Sânsimion 5000 0.1931
7 Comuna Sânmartin 5000 0.1931
8 Comuna Tuşnad 5000 0.1931
9 Comuna Cozmeni 5000 0.1931
10 Comuna Ciucsângeorgiu 5000 0.1931
11 Comuna Plăieşii de Jos 5000 0.1931
12 Comuna Lueta 5000 0.1931

Total 2590000

Preşedintele şedinţei Contrasemnează-secretar
Fülöp Árpád Zoltán Paizs Gyöngyi Juliánna


	HOTĂRÂREA NR. 178/2012
	MIERCUREA–CIUC


